
 

 
 

កម្មវធីិអ្នកដឹកនាំវយ័ក្កមងកម្ពុជា-ឡាវ 
Cambodia Laos Young Leaders Programme - FAQs 
 

ក្ ើខ្ុ ាំនឹងទទួលបានការណែនាំអ្ាំពីការរស់ក្ៅកនុងប្រក្ទសAotearoaនូណវលក្សឡង ់និងអ្វីណដលប្ ូវរ ាំពឹងទុកជាម្ុនណដរឬក្ទ? 
Will I get guidance on living in Aotearoa New Zealand and what to expect? 

• បាទ/ចាស ! ការណែនាំលម្អ ិប្ វូបានផ្តល់ជូនដល់សិកាា កាម្ទាំងអ្ស់អ្ាំពីរញ្ហា សុខភាព សុវ ថិភាព សុខមាលភាព និងការអ្នុវ តជាក់
ណសតង ។ សិកាា កាម្ទាំងអ្ស់ប្ វូបានផ្តល់ជូនក្សៀវក្ៅណែម្យួមុ្នក្ពលក្េញដាំក្ែើ រ និងក្សៀវក្ៅណែនាំលម្អ ិរណនថម្ក្ទៀ ក្ៅក្ពល
ម្កដល់ប្កងុ Auckland ។ 

• Yes! Detailed guidance is provided to all participants on health, safety, wellbeing and practical issues. 

Participants are provided with a pre-departure handbook, and a more detailed orientation handbook 

on arrival in Auckland. 

ក្ ើខ្ុ ាំនឹងទទួលបានជាំនួយកនុងការក្ធវើដាំក្ែើ រក្ៅប្រក្ទសAotearoaនូណវលក្សឡង់ ឬក្ទ? 
Will I get help with travel to Aotearoa New Zealand? 

• បាទ/ចាស ! រាល់ការេាំណាយក្លើការក្ធវើដាំក្ែើ រទាំងអ្ស់ប្ វូបានរងក់្ោយ UnionAID 
• Yes! All travel costs are paid by UnionAID 

• អ្ងគការដដគូកនុងប្សកុររស់ក្យើងកនុងប្រក្ទសកម្ពុជា/ឡាវ នឹងក្រៀរេាំការក្ធវើដាំក្ែើ រកនុងប្សកុររស់ក្ោកអ្នក ។ 
• Our local partner organisations in Cambodia / Laos will arrange your domestic travel 

• ទិោា ការ(វសីា)ប្ វូបានក្រៀរេាំ និងរងប់្បាកក់្ោយ UnionAID 
• Visas are arranged and paid for by UnionAID 

• ក្ោកអ្នកនឹងក្ធវើដាំក្ែើ រក្ៅ Aotearoa New Zealand ជាប្កុម្ ដូក្េនេះក្ោកអ្នកនឹងម្និណម្នក្ៅណ មាន កឯ់ងក្ទ ។ 
• You will travel to Aotearoa New Zealand as a group, so you will not be alone 

ក្ ើការរស់ក្ៅកនុងផ្ទេះគីវនីឹងក្ៅជាយ៉ា ងណាណដរ? ក្ ើខ្ុ ាំនឹងរស់ក្ៅទីកណនែងណា? 
What will it be like living in a Kiwi home? Where will I live? 

• សិកាា កាម្ទាំងអ្ស់សាន កក់្ៅជាម្យួឪពុកមាត យមាា ស់ផ្ទេះ ឬប្គសួារមាា ស់ផ្ទេះ ។ ប្គសួារទទលួសិកាា កាម្សាន កក់្ៅ ប្ វូបានក្ប្ជើសក្រ ើសយ៉ា ង
ប្រងុប្រយ័ នក្ោយ UnionAID ។ ភាគក្ប្េើនធ្លែ រក់្ធវើជាមាា ស់ផ្ទេះ ដនអ្នកដឹកនាំវយ័ក្កមងអ្នតរជា ិ។ ក្ោកអ្នកនឹងមានរនទរផ់្ទទ ល់ខែួនររស់
ក្ោកអ្នក ណដលជាកណនែងសុវ ថិភាពររស់ក្ោកអ្នកសប្មារស់ប្មាក និងលាំណែកាយ។ 

• Participants stay with a local host parent or host family. Hosts have been carefully selected by 

UnionAID. Most have previously hosted international Young Leaders. You will have your own private 

room which is your safe space to rest and relax.  

• មាា ស់ផ្ទេះររស់អ្នកនឹងដឹងអ្ាំពី ប្ម្វូការរររអាហារររស់អ្នក ក្ែើយនឹងផ្តល់អាហារ២ក្ពលកនុងម្យួដងៃក្ៅដងៃក្ធវើការ និងអាហារ៣ក្ពលកនុង
ម្យួដងៃក្ៅដងៃេុងសបាត ែ៍ ។ ក្ោកអ្នកអាេក្ប្រើប្បាស់ផ្ទេះបាយបាន ដូក្េនេះក្ោកអ្នកអាេេម្អនិម្ាូរអាហារណដលក្ោកអ្នកេូលេិ តបានផ្ង
ណដរ ។ មាា ស់ផ្ទេះមានមា៉ា សីុនក្បាកគកក់្ោអាវសប្មារក់្ោកអ្នក ក្ែើយមាា ស់ផ្ទេះនឹងណែនាំអ្នកពីរក្រៀរក្ប្រើប្បាស់ឧរករែ៍ទាំងអ្ស់។ ដូេ
គ្នន នឹងផ្ទេះក្ផ្េងៗក្ទៀ ណដរ ណដលនាំម្កនូវការយកេិ តទុកោក ់និងក្សេកតីប្សឡាញ់ ។ 

• Your host will be aware of your dietary needs and will provide 2 meals a day on weekdays, and 3 meals 

a day on weekends. You will be able to use the kitchen, so you can also cook your favourite foods. 



There will be a washing machine for your laundry and your host will guide you on how to use all 

utilities. Just like any other home, it all comes with care and love. 

• តាម្រយៈការរស់ក្ៅជាម្យួប្គសួារមាា ស់ផ្ទេះ ក្ោកអ្នកនឹងមានឱកាសណសវងយល់អ្ាំពីវរបធម្គី៌វ ី និងជីវ ិក្ៅនូណវលក្សឡងក់្ៅោងក្ប្ៅ
ររយិកាសសិកា និងររកិ្វែសាោ។ ក្ោកអ្នកនឹងេាំណាយក្ពលកាំសានតជាម្យួប្គសួារមាា ស់ផ្ទេះររស់ក្ោកអ្នក ណដលរមួ្មាន កីឡា 
សកម្មភាពក្ប្ៅផ្ទេះ ឬដាំក្ែើ រកម្ានតក្ៅកានក់ណនែងណដលចារអ់ារម្មែ៍។ ឪពុកមាត យមាា ស់ផ្ទេះមានការគ្នាំប្ទយ៉ា ងោែ ាំងេាំក្ េះកម្មវធីិក្នេះ 
ក្ែើយជាក្រឿយៗប្ វូបានអ្ក្ ជ្ ើញឱយេូលរមួ្កនុងសកម្មភាពជាប្កមុ្ ។ 

• By living with a host family, you will have a chance to learn about Kiwi culture and New Zealand life 

outside the academic and campus environment. You will spend recreational time with your host family, 

which may include sports, outdoor activities or trips to places of interest. Host parents are very 

supportive of the programme and are often invited to join group activities.  

 

  
 

 ការក្ធវើដាំក្ែើ រក្ៅកនុងAuckland 
  Transport in Auckland. 

• Auckland ប្ វូបានោ សនធឹងក្ៅក្លើ ាំរនដ់ធ៏ាំម្យួ ដូក្េនេះការក្ធវើដាំក្ែើ រេូលក្ៅកនុងទីប្កងុអាេេាំណាយក្ពលម្យួក្មា៉ា ង ឬយូរជាងក្នេះ 
រ៉ាុណនតក្សវាដឹកជ ជ្ូ នសាធ្លរែៈប្រប្ពឹ តក្ៅបានយ៉ា ងលអ ។ អ្នកនឹងទទលួបានកា រងប់្បាកណ់ដលមានក្ ម្ េះថា 'AT Hop' ណដលក្ប្រើ
ក្ៅក្លើរងយនតប្កងុ រងក្ ែ្ើង និងសាឡាងទាំងអ្ស់ក្ៅកនុងប្កងុ Auckland។ 

• Auckland is spread over a large area, so commuting into the city can take one hour or longer, but there 

is good public transport. You will receive a payment card called ‘AT Hop’ that is used on all Auckland 

buses, trains and ferries. 

ខ្ុ ាំមានេាំែងេ់ាំែូលេិ ត ក្លងកីឡា ឬេងេូ់លរមួ្សងគម្ក្ៅ Auckland ។ ក្ ើខ្ុ ាំអាេក្ធវើវាក្ោយរក្រៀរណា ? 
I have a hobby, play a sport, or want to socialise in Auckland. How can I do that? 

• វគគសិកាអ្្វិឌ្ឍនប៍្រករក្ោយេីរភាពក្ៅនូណវលណសឡង ់នឹងមានទីតាាំងក្ៅសាកលវទិាល័យរក្េាកវទិា Auckland (AUT) ។ កនុងក្នេះ
មានប្កុម្ និងកែឹរេាំែងេ់ាំែូលេិ តជាក្ប្េើនណដលមានក្ៅសាកលវទិាល័យរក្េាកវទិា និងក្ៅកនុងសែគម្នធ៍ាំទូោយ។ សាលកីឡា 
ឧទាន រណាា ល័យ និងសារម្នទីរមានយ៉ា ងទូលាំទូោយក្ៅប្កងុ Auckland ។ មានប្ពឹ តិការែ៍សាធ្លរែៈជាក្ប្េើនណដលបានប្បារពធ
ក្ឡើងក្ោយក្សរកី្ៅកនុងទីប្កុង។ 

• The Sustainable Development Course in NZ will be based at the Auckland University of Technology 

(AUT). There are many hobby groups and clubs available at AUT and in the wider community. Sports 

halls, parks, libraries, and museums are widely available in Auckland. There are many free, public 

events held in the city.  

• សិកាា កាម្មានសិទធិេូលក្ៅកានម់្ជឈម្ែឌ លកម្ានត AUT ។ សមាគម្និសេ ិ AUT (AUTSA) គឺមានសម្កម្មភាពផុ្លផុ្សោែ ាំងណាស់ 
ក្ែើយមានកែឹរនិសេ ិ និងសកម្មភាពជាក្ប្េើនក្ទៀ ណដលក្ោកអ្នកអាេេូលរមួ្បាន ។ 

• Participants have access to the AUT recreation centre. The AUT Student Association (AUTSA) is very 

active and there are many student clubs and activities you can join. 

https://www.autsa.org.nz/clubs


   
 

ក្ ើខ្ុ ាំអាេររកិ្ភាគអាហារអាសីុបានក្ទ? 
Will I be able to eat Asian food? 

• ម្ាូរអាហារគឺខុសគ្នន ោែ ាំងណាស់ក្ៅ Aotearoa New Zealand ។ ក្ទេះជាយ៉ា ងណា ម្ាូរអាហារអាសីុអាេរកទិញបានក្ៅផ្ារទាំក្នើរ
អាសីុ ។ 

• Food is very different in Aotearoa New Zealand. However Asian food is readily available at Asian 

supermarkets. 

• មានក្ភាជនីយោា នដង/ឡាវ និងណខមរក្ៅ Auckland 

• There are Thai/Lao and Khmer restaurants in Auckland  

េុេះប្រសិនក្រើខ្ុ ាំឈកឺ្ពលសាន ក់ក្ៅ Aotearoa New Zealand ឬ ស ូជាម្យួនិងសុខភាពផ្ែូវេិ តររស់ខ្ុ ាំ ? 
What if I get sick while in Aotearoa New Zealand or struggle with my mental health? 

• UnionAID ផ្តល់ការធ្លនរា៉ា ររ់ងក្លើការក្ធវើដាំក្ែើ រ និងសុខភាពសប្មារសិ់កាា កាម្ទាំងអ្ស់ ណដលនឹងទទលួរា៉ា ររ់ងការេាំណាយក្លើសុខ
ភាពភាគក្ប្េើន ។ AUT មានក្សវាពាបាលក្ោយឥ គិ ដងែសប្មារសិ់សេនិសេ ិ។ 

• UnionAID provides travel and health insurance for all participants, which will cover most health costs. 

AUT has free medical services for students. 

• AUT ផ្តល់ដាំរូនម ន និងការគ្នាំប្ទជាកោ់កស់ប្មារនិ់សេ ិអ្នតរជា ិ ។ រុគគលិកររស់ UnionAID កម៏ានរទពិក្សាធនក៍នុងការជយួ ដល់
និសេ ិអ្នតរជា ិ និងអាេជយួ ណែនាំក្ោកអ្នកក្ៅកានក់្សវាកម្មណាម្យួណដលក្ោកអ្នកអាេប្ វូការ។ 

• AUT provides specific advice and support for international students. UnionAID staff are also 

experienced in supporting international students and can help to direct you to any services you may 

need. 

• ក្ោកអ្នកអាេេូលក្ប្រើប្បាស់ក្សវាប្រឹកាដន AUT ក្ៅេាំក្ េះមុ្ខ ឬតាម្រយៈទូរស័ពទ 
• You can access AUT counselling either face to face or over the phone. 

ខ្ុ ាំមានពិការភាព ។ ក្ ើខ្ុ ាំនឹងប្ ូវទទួលបានការគ្នាំប្ទលអឬក្ទ ? 
I have a disability. Will I be well supported? 

• បាទ/ចាស ! ក្យើងនឹងក្ធវើការជាម្យួក្ោកអ្នកមុ្នក្ពលអ្នកម្កដល់ ក្ដើម្បធី្លនថាក្យើងមានជាំនយួរណនថម្ប្រសិនក្រើចាាំបាេ។់ ក្យើងក្រតជ្ា
ធ្លនថា អ្នកដឹកនាំវយ័ក្កមងទាំងអ្ស់អាេេូលរមួ្យ៉ា ងក្ពញក្លញក្ៅកនុងកម្មវធីិក្នេះ។ 

• Yes! We will work with you before you arrive to ensure we have additional support if required. We are 

committed to ensuring that all young leaders can fully participate in the programme.  

• AUT ផ្តល់អ្នកឯកក្ទសក្លើក្សវាកម្មគ្នាំប្ទពិការភាព 
• AUT offers a specialist disability support service  

ក្ ើខ្ុ ាំអាេរកាទាំនកទ់ាំនងជាម្យួប្គសួារ និងម្ ិត្កតិក្ោយរក្រៀរណា ? 
How will I be able to stay in touch with family and friends? 

• អ្នកនឹងទទលួបានសីុម្កា  NZ និងប្បាកឧ់រ ថម្ភទូរស័ពទ 
• You will receive a NZ Sim card and a phone allowance 

• មាន WIFI ឥ គិ ដងែក្ៅ AUT ក្ែើយមាា ស់ផ្ទេះទាំងអ្ស់មាន WIFI ក្ៅកនុងផ្ទេះររស់ពកួក្គ ។ 

https://www.aut.ac.nz/student-life/student-health-and-wellbeing/counselling-and-mental-health-support
https://www.aut.ac.nz/student-life/support-services/disability-support-services


• There is free WIFI at AUT, and all hosts have WIFI in their homes 

• ទីកណនែងសាធ្លរែៈជាក្ប្េើនក្ៅ Auckland មាន WIFI ឥ គិ ដងែ (រណាា ល័យ ហាងកាក្ែវ។ល។) 
• Many public places in Auckland have free WIFI (libraries, cafes etc.) 

ក្ ើខ្ុ ាំអាេប្រ ិរ តិក្គ្នរពសាសនររស់ខ្ុ ាំបានឬក្ទ? 
Can I practise my religion? 

• បាទ/ចាស ! ក្សរភីាពោងសាសន និងការអ្ ឱ់នោងសាសន គឺជាសិទធិជាមូ្លោា នក្ៅកនុងប្រក្ទសនូណវលក្សឡង ់
• Yes! Freedom of religion and religious tolerance is a basic right in New Zealand 

• មានវ តអារាម្ប្ពេះពុទធសាសន ប្ពេះវហិារឥសាែ ម្ និងប្ពេះវហិារប្គឹសតក្ៅ Auckland 
• There are Buddhist temples, mosques and churches in Auckland 

• មានរនទរព់ែុអ្ធិសាា នឧទទិសរងួសួងក្លើជាំក្នឿសាសនក្ៅកនុងររកិ្វែសាោក្ៅ AUT 
• There is a multi-faith prayer room on campus at AUT 

ខ្ុ ាំជា LGBTQI+ (ស្តសតី ប្សឡាញ់ក្្ទដូេគ្នន , ក្ខទើយ, អ្នកប្សឡាញ់ក្្ទដូេគ្នន , អ្នករតូ រក្្ទ...) ក្ ើខ្ុ ាំនឹងភាជ រ់ទាំនក់ទាំនងជា

ម្ួយសែគម្នឥ៍នទធនូក្ៅ Auckland យ៉ា ងដូេក្ម្តេ? 
I’m LGBTQI+, how will I connect with the rainbow community in Auckland? 

• AUT មានប្កុម្គ្នាំប្ទឥនទធនូ ណដលអាេភាជ រទ់ាំនកទ់ាំនងជាម្យួអ្នក មុ្នក្ពលអ្នកក្ៅដល់នូណវលក្សឡង់ ។ អាគ្នរទាំងអ្ស់មានរនទរទឹ់ក
សប្មារប់្គរក់្្ទទាំងអ្ស់ ក្ែើយមានកណនែងសុវ ថិភាពឥនទធនូ (រែុក WB) ក្ៅក្លើររកិ្វែសាោធាំ។ 

• AUT have a rainbow support team who can connect with you before you arrive in New Zealand. All 

buildings have all-gender bathrooms and there is a rainbow safe space (WB block) on the main 

campus. 

• មានអ្ងគការលអៗជាក្ប្េើនក្ៅ Auckland ណដលគ្នាំប្ទសែគម្នឥ៍នទធនូ ដូេជា Rainbow Youth ជាក្ដើម្ ។ ក្យើងក្ៅជរួអ្ងគការទាំងក្នេះ
ម្យួេាំននួណដលជាណផ្នកម្យួដនកម្មវធីិប្កុម្ររស់ក្យើង។ 

• There are several excellent organisations in Auckland that support the rainbow community, such as 

Rainbow Youth. We visit some of these organisations as part of our group programme.  

 

ក្ ើខ្ុ ាំនឹងមានអារម្មែ៍សុវ ថិភាពឬក្ទ? 
Will I feel safe?  

• AUT មានសនតិសុខ ២៤/៧ និងក្លើកទឹកេិ តសិសេឱយទញយកកម្មវធីិ AUT Safe 

• AUT has 24/7 security and encourage students to download the AUT Safe app.     

• រុគគលិក UnionAID និងប្គសួារមាា ស់ផ្ទេះអាេទកទ់ងបានប្គរក់្ពលកនុងប្គ្នមានអាសនន 
• UnionAID staff and host families are contactable anytime in an emergency 

• សិកាា កាម្ទាំងអ្ស់ទទលួបានព ័ម៌ានលម្អ ិអ្ាំពីសុវ ថិភាពផ្ទទ ល់ខែួនកនុងអ្ាំឡុងក្ពលសបាត ែ៍ណែនាំ ប្ម្ងទិ់ស 
• Participants receive detailed information on personal safety during orientation week 

https://ry.org.nz/
https://www.aut.ac.nz/student-life/around-campus/safety-and-security

